CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Gabinete do Vereador Odair Ferreira Oliveira (Solidariedade)

Justificativa:

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, por meio do presente, requerer, após consulta ao

Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Montes Claros, Guilherme Guimarães, solicitando a revitalização da Praça

Luiz Bahia, localizada entre as ruas José Soares de Paulo e Antônio Costa, no

Bairro Cintra.

Requerimento 015/2025

A Praça Luiz Bahia é um importante espaço de convivência, lazer e integração

social para os moradores do Bairro Cintra e regiões adjacentes. No entanto,
encontra-se atualmente equipamentos em condições precárias, com

danificados, iluminação deficiente, ausência de manutenção paisagística e
estrutura fisica degradada.

A revitalização da praça é uma demanda antiga da comunidade local, que

almeja um ambiente seguro, acessível e adequado para a prática de atividades

físicas, recreação infantil e encontros comunitários. Além disso, espaços

públicos bem conservados contribuem para a valorização da região, melhoria

da qualidade de vida e fortalecimento do sentimento de pertencimento dos

cidadãos.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para a execução

dessa importante melhoria urbana, em benefício de toda a população do bairro.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos.

Respeitosamente,

Montes Claros, 19/02/2024.

Vereador Odait Fèrreira

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina - CEP: 39.400-087 - Montes Claros - Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5462/ (38) 3690-5461| E-mail: ver.odair@montesclaros.mg.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }